船山第１号墳の発掘調査について

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市
平成 27 年 11 月 16 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

市では、豊川西部土地区画整理事業に伴う船山第１号墳（市指定史跡）の発掘調査を平

成 27 年４月から 11 月まで行い、その結果、前方部・後円部の３段の段築構造や葺石、く

びれ部の造出
つくりだ

し遺構などが確認されました。今回の発掘調査成果について、報道関係者及

び一般市民向けの現地説明会を下記のとおり行いますので、よろしくお取り計らい下さい。

１船山第１号墳について

 豊川市八幡町上宿に所在する三河地方最

大クラスの前方後円墳で、５世紀後半頃の築

造と推定されます。その規模から当地域を治

めた有力豪族の墓と考えられ、西側前方部と

東側後円部が削平されていますが、今なお古

墳としての景観を留めています。昭和 63 年

の前方部北側の調査で、墳丘に飾られた円筒

埴輪を棺に転用した埴輪棺が、平成 16・17

年の調査で墳裾の葺石が検出され、戦時中の

防空壕掘削時には直刀・鉾・鏃などの鉄製品

が出土しています。

２今回の発掘調査成果について

 前方部・後円部ともに３段の段築構造であることや、葺石面・埴輪列が残存することが

確認され、今回の調査データより墳丘の全長が約 95ｍであることが明らかとなりました。

くびれ部（前方部と後円部の接合箇所）の両側に造出し（古墳に取り付く壇状の施設）を

有することが判明し、北側造出しでは円筒埴輪列が確認され、南側造出しでは食物供献等

の儀礼に関わる遺物が出土するなど、造出しの構造や機能を考える上で学術上貴重な調査

事例となりました。

３一般市民向け現地説明会について

今回の発掘調査成果についての一般市民向けの現地説明会を行います。

 ・期 日 平成 27 年 11 月 29 日（日）

 ・時 間 午前 10 時からと午後１時 30 分からの２回

 ・場 所 船山第１号墳（豊川市八幡町上宿 33-1）

船山古墳近景

【お問合せ先】

豊川市教育委員会 生涯学習課

発掘現場担当：天野 090-4858-5011（発掘現場携帯電話）

文化財係：平松 0533-88-8035（生涯学習課直通）

E メール：gakushu@city.toyokawa.lg.jp

４報道関係者向け説明会

 今回の発掘調査成果についての報道関係者向けの説明会を、下記のとおり船山第１号墳

の現地で行いますので、よろしくお取り計らい下さい。

 ・期 日 平成 27 年 11 月 25 日（水）

 ・時 間 午前 10 時から

 ・場 所 船山第１号墳（豊川市八幡町上宿 33-1）

 ・その他 船山第１号墳には駐車場がありませんので、車でお越しの方は豊川市教育委

員会発掘現場事務所（プレハブ建物）の駐車場をご利用下さい。

船山第１号墳

豊川市教育委員会

発掘現場事務所

前方部北側の段築、葺石の状況 北側の造出しの状況